
 

1 
 

Interní norma Ústavu termomechaniky AV �R, v.v.i. �. 59/2011 
 

O ZP�SOBU NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, VÝVOJE A 
INOVACÍ 

dle zák. �. 130/2002 Sb. o podpo�e výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z ve�ejných 
prost�edk� a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (zákon o podpo�e výzkumu a vývoje) 

Úvodní ustanovení 

Ústav Termomechaniky Akademie v�d �eské republiky, v.v.i  dále jen („ÚT“) ÚT je 
výzkumnou organizací, která je ve smyslu ust. § 16 odst. 3) zákona o podpo�e výzkumu 
povinna upravit zp�sob nakládání s výsledky �innosti ve výzkumu, vývoji a inovacích Dále 
jen („výsledky“), která není ve�ejnou zakázkou, svým vnit�ním p�edpisem.  

Tímto p�edpisem stanoví ÚT   pravidla pro nakládání s výsledky takto: 

1. Definice pojm� podle zákona o podpo	e výzkumu a vývoje: 

1.1 Základní výzkum je teoretická nebo experimentální práce provád�ná zejména za 
ú�elem získání nových v�domostí o základních principech jev� nebo pozorovatelných 
skute�ností, která není primárn� zam��ena na uplatn�ní nebo využití v praxi, 

1.2 Aplikovaný výzkum je teoretická a experimentální práce zam��ená na získání nových 
poznatk� a dovedností pro vývoj nových nebo podstatn� zdokonalených výrobk�, 
postup� nebo služeb, 

1.3 Experimentální vývoj je získávání, spojování, formování a používání stávajících 
v�deckých, technologických, obchodních a jiných p�íslušných poznatk� a dovedností 
pro návrh nových nebo podstatn� zdokonalených výrobk�, postup� nebo služeb (dále 
jen „vývoj“), 

1.4 Inovace je zavedení nových nebo podstatn� zdokonalených výrobk�, postup� nebo 
služeb do praxe. 

1.5 Výsledkem výzkumu, vývoje a inovací jsou 

a. v základním výzkumu nové v�domosti o základních principech jev�, proces� nebo 
pozorovatelných skute�ností, které jsou publikovány podle zvyklostí v daném v�dním 
oboru, 

b. v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobk�, postup� 
nebo služeb, poznatky a dovednosti uplatn�né jako výsledky, které jsou chrán�ny 
podle zákon� upravujících ochranu výsledk� autorské, vynálezecké nebo obdobné 
�innosti17) nebo využívané odbornou ve�ejností �i jinými uživateli, nebo poznatky a 
dovednosti pro pot�eby poskytovatele, využité v jeho �innosti, pokud vznikly p�i 
pln�ní ve�ejné zakázky, 

c. ve vývoji návrhy nových nebo podstatn� zdokonalených výrobk�, postup� nebo 
služeb, 

d. v inovacích nové nebo podstatn� zdokonalené výrobky, postupy nebo služby, 
zavedené do praxe. 



 

2 
 

1.6 Poskytovatel je organiza�ní složka státu nebo územní samosprávný celek, který 
rozhoduje o poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje. 

1.7 P�íjemce je uchaze�, v jehož prosp�ch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem 
rozhodnuto. 

2. Právní ochranu výsledk� 

2.1 K dosažení ú�elu, pro který poskytovatel ve�ejnou podporu poskytuje, je nezbytné 
zajistit ochranu výsledk� v dob� vymezené zahájením �innosti vedoucí k jejich vzniku a  
rozhodnutím ÚT o jejich zve�ejn�ní. Práva a povinnosti zam�stnanc� a t�etích osob ve 
vztahu k ÚT v souvislosti s ochranou výsledk� v této etap� stanoví Interní norma  IN �.  
58/2011 o ochran� d�v�rných informací. 

2.2 Výsledky základního výzkumu chrán�né podle zákona �. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o zm�n� n�kterých zákon�, 
jsou autorská díla.   Pravidla zve�ej�ování autorských d�l – �lánk� v odborném 
periodiku jsou uvedena v Interní norm� IN �. 46/2008 vztahující se k autorským díl�m a 
vynález�m zam�stnanc� Ústavu termomechaniky AV �R, v.v.i.  

2.3 Výsledky s potenciálem pr�myslového využití, tj. zejména vynálezy a užitné vzory,  
musí být chrán�ny. Ochranu nových technických �ešení podle zákona �. 52/1990 Sb. o 
vynálezech a zlepšovacích návrzích, zák. �. 478/1992 Sb., o užitných vzorech nebo 
jiných právních p�edpis� z oblasti pr�myslového vlastnictví zajiš�uje Informa�ní a 
patentový útvar ÚT  dle Interní normy IN �. 21 postup p�i ochran� vlastnických práv k 
výsledk�m výzkumu. 

3. Evidence výsledk� 

3.1 ÚT vede evidenci   

a. patent� a užitných vzor� v Informa�ním a patentovém útvaru 
b. autorských publikací prost�ednictvím automatizovaného systému “ ASEP“. 

3.2 ÚT jako p�íjemce podpory je povinen zve�ejnit informace o výsledcích provád�ného 
výzkumu prost�ednictvím informa�ního systému výzkumu, vývoje a inovací.  

4. Využití výsledku aplikovaného výzkumu 

4.1 P�íjemce podpory na �ešení projektu aplikovaného výzkumu uzav�e s uživatelem 
výsledk� smlouvu o využití výsledk�, kterou p�edloží poskytovateli nejpozd�ji p�ed 
ukon�ením �ešení projektu. P�i uzavírání smlouvy o využití výsledk� se vychází 
z úpravy užívacích a vlastnických práv k výsledk�m uvedené ve smlouv� o poskytnutí 
podpory. 

4.2 Pro využití výsledk�, s výjimkou dle �l. 7 této sm�rnice, platí, že v p�ípad� 

a. výsledku pln� financovaného z ve�ejných prost�edk� je p�íjemce povinen zp�ístupnit 
výsledky za stejných podmínek, stanovených ve smlouv� o využití výsledk�, všem 
zájemc�m o jejich využití, pokud p�edpisy Evropských spole�enství nestanoví jinak, 

b. výsledku financovaného z ve�ejných prost�edk� ve výši p�esahující 50 % a nižší než 
100 % výše náklad� projektu je p�íjemce povinen za podmínek stanovených ve 



 

3 
 

smlouv� o využití výsledk� p�ednostn� poskytnout výsledky t�m subjekt�m, které se 
na podpo�e z neve�ejných zdroj� podílely, 

c. výsledku podílov� financovaného z ve�ejných prost�edk� ve výši dosahující 50 % 
nebo mén� náklad� projektu musí být sou�ástí smlouvy o využití výsledk� dohoda o 
zp�sobu a termínech využití výsledk� s t�mi subjekty, které se na podpo�e 
z neve�ejných zdroj� podílely, 

d. nevyužití výsledk� podílov� financovaného z ve�ejných a z jiných prost�edk� 
zp�sobem a v dob� stanovené ve smlouv� o využití výsledk� je p�íjemce povinen 
poskytnout dosažené výsledky k využití za nediskriminujících podmínek za tržní cenu 
všem zájemc�m. 

4.3 Výkon práva k p�edm�tu duševního vlastnictví lze p�evést na t�etí osobu  licen�ní 
smlouvou za  cena tržní, není-li p�íjemce na svých právech k p�edm�tu duševního práva 
omezen právním p�edpisem nebo smlouvou.   

5. Výsledky dosažené spole�ným výzkumem  

5.1 Je-li výsledek dosažen spole�nou �inností smluvních stran (ÚT a smluvního partnera) 
p�i �ešení výzkumných aktivit, zajistí ÚT vždy ochranu svého podílu na výsledku podle 
míry své ú�asti.  

6. Odm�na tv�rc� výsledku 

6.1 Dílo vytvo�ené zam�stnanci v zam�stnaneckém pom�ru k ÚT je zam�stnaneckým dílem 
(zam�stnanecké dílo autorské/ podnikový vynález). 

6.2 Zam�stnanci, kte�í v zam�stnaneckém pom�ru k ÚT vytvo�ili autorské dílo mají nárok 
na odm�nu dle Interní normy IN IN52/2009 Statut prémie za publikaci v �asopise s 
impakt faktorem za p�edpokladu, že autorské dílo lze uplatnit jako výsledek v 
informa�ním systému výzkumu, vývoje a inovací .  

6.3 P�vodc�m technických �ešení chrán�ných podle pr�myslových práv je stanoví výši 
odm�ny �editel ÚT podle návrhu vedoucího odd�lení za p�edpokladu, že výsledek má 
majetkovou hodnotu a ÚT je oprávn�n jej využívat.  

 

7. Výjimka 

7.1 Vznikne-li výsledek �inností ve výzkumu, vývoji a inovacích, která je ve�ejnou 
zakázkou, je vlastníkem výsledk� poskytovatel; tento vnit�ní p�edpis lze proto v daném 
p�ípad� použít pouze omezen�.  

 

 

V Praze dne 6. ledna 2011 

prof. RNDr. Zbyn�k Ja�our, DrSc. 

 

 

  


